submoniti judicaverunt, quod quaecumque in hac parte coram ipso et per ipsum Fulconem fierent, ejusdem firmitatis robur haberent in omnibus, ac si per me et in mea praesentia facta legitime existissent. Igitur praedictis priore et praeposito de Ninive pro ecclesia sua, et dicto Ae. milite pro se in ipsius Fulconis servientis mei et praefati Soykini de *Aienghem* praesentia constitutis, Walterus de Holbeka et Ramundus de *Woubregtenghem*, homines feodati dicti Soykini, ab eodem ad hoc submoniti, habito super hoc consilio cum praedictis hominibus meis feodatis, judicaverunt quod praenotatus Ae. miles praedictam terram libere et absolute poterat vendere, et praedicti abbas et conventus eam libere poterant emere, dum modo Lutinae, matri suae, de jure suo si quod in eadem terra habebat, et illis qui dictam terram coluerant similiter de suo jure, quod in ea habebant, prius satisfactum fuisset ab eo, quod utique fecit, prout intelleximus competenter. Itaque dictus Ae. miles per iudicium ditorum Walteri et Ramundi hominum feodatorum Soykini de *Aienghem*, terram jam dictam in manus ipsius Soykini, a quo eam tenebat in feodum resignavit, et de ea exfestucando werpitionem fecit iudicantibus dictis hominibus quod in ea ex tunc nihil omnino juris haberet. Soykinus vero qui praedictam terram similiter de me tenebat in feodum, et Sophia uxor ejus, de cujus successione haereditaria venerat dictum, feodum nec non et praedictus Bernardus, pater Soykini, socer ejusdem Sophiae, qui a dicto Fulcone ad hoc faciendum in manburnum sive advocatum de iudicio ditorum hominum meorum ei datus erat per iudicium ipsorum hominum, in manus dicti Fulconis praedictam terram et omne jus quod in eadem habebant reportaverunt et libere resignaverunt, ac mediante exfestucatione werpiverunt. Quo facto judicaverunt dicti homines mei quod praedicti Soykinus, Sophia uxor ejus et Bernardus, manburnus ejus, in terra praenotata de caetero nihil juris aliquatenus obtinerent. Caeterum dicta Lutina, mater ipsius Aegidii militis, constituta apud Ninive in abbacia coram dicto Fulcone et hominibus meis feodatis, scilicet Bernardo de *Aienghem*, Soykino filio ejus, Soykino de *Ydenghem*, et ipso Ae. milite, cum manburno suo Bernardo, scilicet filio suo milite, qui de iudicio ditorum hominum ad hoc faciendum ab ipso Fulcone ei datus fuerat, et Jutta similiter, uxor dicti Ae. militis apud *Landerghem*, in domo sua coram ipso Fulcone et hominibus meis feodatis qui ibi praesentes erant, scilicet Soykino de *Ydenghem*, Soykino de *Aienghem* et ipso Aegidio milite, marito ejus, et Waltero de Holbeka, homine feodato dicti Soykini de *Aienghem*, cum Johanne presbytero de Gavera, qui a dicto Fulcone de iudicio ditorum hominum ad hoc datus ei erat in manburnum, universo juri quod in praedicta terra habebant per iudicium ipsorum hominum libere renuntiaverunt, werpiverunt et exfestucaverunt, iudicantibus dictis hominibus quod nihil omnino juris dictae matronae et earum manburni jam dicti haberent de caetero in terra memorata. Porro dictus Fulco dictam terram in manus suas reportatam, ut dictum est, et resignatam, cum jam praefati homines mei judicassent quod nullus in eadem terra aliquid juris haberet omnino nisi ego, cujus liberum tunc erat allodium, praemissis rite prout debuit fieri celebratis ex parte mea et nomine meo, praedictis abbati et conventui de Ninive libere et absolute contulit cum omni jure praeter altam justitiam, quam mihi reservavit in ea, sicut liberum et francum allodium suum in perpetuum possidendam. Ego autem praedictam collationem et omnia quae superius sunt expressa, cum rite et legitime per iudicium praedictorum hominum meorum et Soykini de *Aienghem*, feodatorum ad hoc submonitorum, cum debita solemnitate celebrata existant, laudo et approbo, rata et firma conservare volo, et ad majorem securitatem et plenam certitudinem praedictam terram praefatae ecclesiae propria manu etiam contuli et de eadem terra ipsi ecclesiae contra omnes ad jus et ad legem venire volentes legitimam garantisiam repromisi, quotiescumque necesse fuerit, eidem ecclesiae a me et a meis successoribus futuris temporibus in perpetuum exhibendam. Ut autem omnia quae praemissa sunt in perpetuum rata et firma permaneant, scriptum praesens ob evitandam

omnem scrupulositatem, in testimonium quoque et munimen omnium praedictorum memoratae ecclesiae sigilli mei appensione contuli roboratum. Actum anno Domini MCCXLIV, mense Aprili.

Original, sceau en cire verte endommagé.

CXCVIII.

Érasme de Gavre, seigneur de Liedekerke, confirme l'échange d'une partie de dîme que son arrière-vassal, Annekin de Lombeke, a fait pour dix bonniers de terre de l'abbaye. — CATHEM.

A Liedekerke, 1244.

Ego Rasso de Gavera, dominus de Lidekerka, notum facio praesentibus et futuris, quod cum Arnulphus, filius Annekini de Lumbeka, teneret in feodum a dicto Annekino, patre suo, tertiam garbam decimae de *Strithem*, et idem Annekinus a me, tanquam superiori domino, teneret similiter in feodum eandem decimam, dictus Arnulphus, de iudicio hominum meorum feodatum, qui subnotati sunt, praedictam decimam in manus praefati Annekini, patris sui, reportavit, et de ea prout debuit werpitionem fecit. Porro cum idem Annekinus eandem decimam de iudicio praedictorum hominum meorum qui super hoc ex parte mea submoniti fuerunt, resignasset in manus meas et inde debitam werpitionem fecisset, ad opus abbatis et conventus ecclesiae Ninivensis, qui circiter decem bonaria terrae suae dederunt in commutationem praedicto Arnulpho, filio Annekini, pro decima memorata. Ipsam decimam, sicut dictum est, in manus meas legitime reportatam et resignatam memoratis abbati et conventui de Ninive libere contuli, et ut eam de caetero in perpetuum teneant et possideant, allodialiter gratuita voluntate concessi. Ut autem ea quae praedicta sunt, rata permaneant, praesens scriptum cum subnotatione hominum meorum feodatorum, qui praedicta secundum formam superius expressam a me submoniti iudicaverunt fieri, sigillo meo in testimonium roboravi. Haec vero sunt nomina hominum meorum praedictorum: Arnulphus miles, frater meus; Sygerus de *Alost*, dictus de Curia; Symon et Ivanus *Pretere* de *Lewe* supra Teneram; Giselinus, villicus de Lumbeka, et Michaël de *Bachrem*, homines mei; interfuerunt etiam huic facto Lambertus *Faber*, scabinus de Lidekerke, et Walterus *Wale* de *Alost*, et quidam alii boni viri. Actum in domo mea apud Lidekerka, feria sexta ante Penthecosten, anno Domini MCCXLIV.

Original, sceau détruit.

CXCIX.

Arnoul, doyen de Hal, et maître Sohier de Meerbeke, décident une contestation existante entre l'abbaye et le seigneur de Liedekerke, relativement aux dîmes de Pamele et au chant de la chapelle de Liedekerke. — PAMELE.

Vers 1245.

Arnoldus, decanus de *Hal*, et magister Sygerus de Merbecca, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Notum sit praesentibus et futuris, quod cum quaedam dissensio inter ecclesiam Ninivensem et Willelmum de Ledeburga, pro quibusdam decimis in parochia de Pamela et cantu capellae suae in Ledeburga fuisset exorta, nos ad pacem et concordiam, sub hac forma partem utramque reduximus. Willelmus omnem prorsus decimam quae infra limites decimationum ecclesiae, tam de novalibus quam de culta terra continetur, recognovit ecclesiae justam esse possessionem, et in ea nihil juris debere habere. De cantu etiam sic diffinitum est. A cantu capellae de Ledeburga ecclesia libera erit, et pro hac recompensatione altare in ecclesia de Pamela ante crucem habeat, cui capellanus semper assignatus erit et coram isto altari ipse et uxor ejus sepulturam sibi elegerunt et ecclesia eis concessit. Jam dictus Willelmus timens maledictum illud quo laici decimam possidentes involvuntur, et volens cantum capellae in Ledeburga perpetuo providere, salvo jure totaliter matricis ecclesiae, decimam omnem quam in parochia de Pamela et Ledeburga possederat, mihi Arnoldo, decano de *Hal*, resignavit, et ego personae scilicet abbati Ninivensi, tali conditione, quod abbas partem istius decimae ad praesentationem domini de Ledeburga idoneo conferet sacerdoti, qui inde clerico qui serviet loco custodis tres modios siliginis et unum hordei et unum avenae quotannis impendet. Reliquum vero decimae Jacobo filio saepedicti Willelmi abbas donavit, si tamen clericus permanserit, si vero clericus non permanserit, abbas et dominus de Ledeburga ad honorem Dei et ecclesiae de ea ordinabunt ut in ipsa capella de ea serviatur. Ut autem haec rata permaneant, scripto nostro cyrographisato et sigillato, et etiam abbatis sigillo et fratrum ecclesiae etiam Willelmi quam ipsius ecclesiae hominum et aliorum fidelium testimonio confirmavimus. Signum Walteri, prioris; Remacii, supprioris; Gilleberti, praepositi; Walteri, sacristae; Johannis, cellerarii; Henrici et Symonis, sacerdotum; S. Sygeri de Holebecca; Rollini de *Strithem*; Nicolai et Walteri de *Okengem*; S. magistri Amelrici et Gerardi, canonicorum de Merbecca.

Original, sceaux détruits.

CC.

Hugues de Saintes déclare qu'il a vendu à l'abbaye onze journaux de terre à Saintes. — HARTBEKE.

1245.

Universis praesentes litteras inspecturis. Hugo miles, dominus de *Saintes*, salutem in vero salutari. Universitati vestrae tenore praesentis significo, quod ego vendidi et contradidi secundum legem patriae allodialiter circiter undecim jornaria terrae, parum plus vel minus, jacentis in parochia de *Saintes*, in loco qui dicitur *Hietberch*, ecclesiae Ninivensis, et super hoc contra omnes juri parere nolentes warandisiam legitimam repromisi. Adjungens nihilominus et concedens quod via publica quae in eodem territorio esse consueverat ab antiquo, fiat et usitetur de caetero juxta nemus, ita quod eadem terra perpetuo ab usu et frequentia dictae viae libera sit et remota. Datum in festo omnium sanctorum, anno Domini MCCXLV.

Cartulaire de Malines.

CCI.

Pierre, abbé de St-Denys en Broqueroie, reconnaît un arrangement fait entre son abbaye et celle de Ninove, relativement à la dîme de Berghesines. — HARTBEKE.

A St-Denys en Broqueroie, 1246.

Universis praesentes litteras inspecturis, Petrus, Dei gratia S.-Dionysii in Brokeroia dictus abbas, et ejusdem loci conventus, aeternam in Domino salutem. Universitati vestrae tenore praesentium significamus, quod cum inter nos ex una parte, et ecclesiam Ninivensem ex altera, quaestio vertetur super quibusdam decimis; sitis in personatu nostro de *Bergesines*, quas jure patronatus nobis competere asserebamus: nos, licet eadem ecclesia super possessione dictarum decimarum praescriptionem potuerit ostendere, competentem tamen pro bono pacis mutuae de consilio bonorum virorum cum eadem ecclesia Ninivensi compositionem et concambium fecimus, sub hac forma videlicet quod omnem decimam istam, quam in dicta personatu de *Bergesines* dicta Ninivensis ecclesia percepit et possedit usque modo ecclesia nostra de S. Dionysio integre de caetero possidebit; ecclesia vero Ninivensis versa vice similiter de duodecim bonariis terrae suae si suffecerit, vel si in terra sua minus fuerit de alia terra ibidem circumjacente, totalem decimam et garbam pariter cum omni integritate absolute et

libere perpetuo possidebit, salvis nihilominus ipsi ecclesiae tantum decimis novalium suorum, quas ibidem habet ad praesens. Ut igitur quae superius sunt expressa futuris temporibus firmiter observentur utrinque, praefatae Ninivensi ecclesiae praesens scriptum nostrum sigillorum nostrorum munimine roboratum conferendum duximus in testimonium et munimen. Actum apud S. Dionysii, anno gratiae MCCXLVI, mense Aprili.